
 

MINISTERO DELLA DIFESA  
DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine) 

 

 

OGGETTO EF 2026 - Affidamento del servizio di monitoraggio ambientale della qualità 

della matrice aria nei poligoni permanenti/semipermanenti dell’Esercito - 

Attivazione del c.d. “quinto d’obbligo” − VSP 200 7220-12C 120PB 26 551-

084 − Lettera di Mandato n. 70/2026.  

RIFERIMENTO 

 

Codice Pratica TER 031/25/001 

Contratto n. 184 stipulato in data 30-10-2023 ai sensi del D.lgs. 50/2016. 

 

 

SEGUITO 

 

 

 

VARIANTE 

 

SI/NO DAC Base/Iniziale Motivo 

☒ SI ☐ NO 

 

Prot.: 39 

Data: 13-03-2023 

aumento quinto  

 Prot.: 20 

Data: 21-02-2025 

☐ SI ☒ NO 

Nr: Nr. 

Prot.: NA  

Data: NA  

 

1 PROFILO ECONOMICO-FINANZIARIO 

E.F. O.P. Codifica Esterna 
Previsione di Finanziamento 

(I.V.A. compresa) 
Dati Richiesta O.P. 

    
Mandato estratto dal Board in 

data 19-05-2026 

2026 

SME 

VSP 1 

200 7220-12C 120PB 

26 551-084 

€ 0,00 

Lettera di Mandato  

f.n. M_D M_D AE1C1B2 

REG2026 0089147 in data 14-05-

2026 di SME 

 

2027 € 488.935,00 

2028 € 488.935,00 

TOTALE 
(I.V.A. compresa) 

€ 977.870,00 
 

1.1 Priorità di programmazione / Impegnabilità tecnico-amministrativa (P/I) 

La VSP1 è inserita in programmazione con finanziamento assicurato a bilancio ordinario 

Difesa (A) – Alta Probabilità (1). 



 

 

1.2 Modalità di finanziamento e profilo finanziario dei pagamenti 

a. Valore complessivo dell’aumento massimo applicabile nell’ambito del quinto 

d’obbligo relativo al contratto in riferimento (di importo pari a € 4.819.000,00 di 

cui € 2.409.500,00 per le rate ordinarie e € 2.409.500,00 per le rate opzionali):  
€ 963.800,00 (IVA compresa). 

b. Importo già impegnato per opzioni: 

€ 2.409.500,00 (IVA compresa). 

c. Importo Impegnabile con il finanziamento assicurato 
€ 976.440,00 (IVA compresa) a valere sulla VSP1 PDA; 

 

QUADRO ECONOMICO 

SME / VSP1 200 7220-12C 120PB 26 551-084 

 EF 2027 (€) EF2028 (€) TOTALE (€) 

Fornitura di beni e/o servizi 395.000,00 395.000,00 790.000,00 

IVA su fornitura  86.900,00 86.900,00 173.800,00 

TOTALE SOMME APPALTO 481.900,00 481.900,00 963.800,00 

Incentivi funzioni tecniche (art.   

113 d.lgs. 50/2016)   

6.320,00 6.320,00 12.640,00 

Collegio Consultivo Tecnico (art.215 
co.1 d.lgs. 36/2023 e s.m.i.) 

0 0 0 

Spese per supporto al RUP (art.15 co.6 

d.lgs. 36/2023 e s.m.i.) 

0 0 0 

Contributo ANAC1 0 0 0 

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE DELLA S.A. 

6.320,00 6.320,00 12.640,00 

TOTALE VSP1 488.220,00 488.220,00 976.440,00 

 

TOTALE GENERALE 488.220,00 488.220,00 976.440,00 

L’importo di cui al Totale Generale sopra indicato è comprensivo degli importi stimati 

destinati al pagamento: 

 degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’ art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., pari a 

€ 12.640,00, da trarre dall’importo finanziato. Gli incentivi sono stati calcolati 

tenendo conto: 

 che il contratto n.184 del 30-10-2023, di cui si vuole proseguire l’esecuzione, è 

stato stipulato a seguito di una gara il cui bando è stato pubblicato in data 05-05-

2023; 

 del quadro economico riportato nella DAC n.20 del 21-02-2025, con cui sono 

state attivate le rate opzionali del contratto n.184 del 30-10-2023; 

Sarà inviata la lettera di comunicazione dei previsionali indirizzi tecnico-amministrativi 

sulla procedura, ai fini della valorizzazione e individuazione dei corrispondenti profili 

programmatico-finanziari. 

Tutti gli importi sopra indicati sono da considerarsi IVA compresa. 

                                                           
1 Quota relativa all’entità del contributo da versare da questa Direzione all’Autorità Nazionale Anticorruzione (in attuazione della delibera n. 610 del 

19/12/23) sulla base dell’importo complessivo presunto del contratto. Già versato contributo di € 660,00 

 Non applicabile qualora trattasi di contratti di adesione ad accordi quadro o convenzioni Consip ovvero, in attuazione della Delibera n. 584 del 

19/12/2023, qualora trattasi di approvvigionamento soggetto a d.lgs. 208/2011. 



 

 

1.3 Programmazione triennale delle acquisizioni del Ministero della Difesa 

L’impresa sarà inserita nel prossimo aggiornamento al documento di programmazione 

triennale degli acquisti di beni e servizi redatta ai sensi dell’art. 37, comma 1 lett. a) del 

d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

1.4 Modalità di Approvazione del Programma (art. 536 d.lgs. n. 66 /10) 

L’impresa è inserita fra quelle previste dal “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) triennio 2026-2028” e nella “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la 

gestione per l’anno 2026” emanata in data 09-01-2026, alla scheda strumento interforze 

dell’annesso 1 all’allegato F. 

1.5 Incentivi (art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) 

Non applicabile. 

1.6 Collegio Consultivo Tecnico (art. 215 co. 1 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.) 

Non applicabile.  

1.7 Struttura di supporto al RUP (art. 15 co. 6 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.) 

Non applicabile. 

2 PROFILO TECNICO-OPERATIVO 

2.1 Esigenza Operativa 

OMISSIS 

2.2 Clausole del Progetto di Contratto 

Si richiamano tutte le clausole riportate nel contratto in riferimento. 

 

3 PROFILO AMMINISTRATIVO  

L’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 attribuisce alla stazione appaltante la facoltà di 

imporre all’appaltatore aumenti o diminuzioni delle prestazioni entro il limite del quinto 

dell’importo contrattuale, alle condizioni originarie, qualora tale possibilità sia stata prevista 

negli atti di gara. I documenti di gara e il contratto contemplano espressamente tale facoltà, 

rendendo legittimo il ricorso al quinto d’obbligo. In fase esecutiva è emersa un’esigenza 

sopravvenuta di procedere senza soluzione di continuità con le prefate attività di monitoraggio 

anche nel 2027 nei poligoni permanenti/semi-permanenti dell’Esercito che rende necessario 

incrementare le prestazioni per assicurare la continuità del servizio e soddisfare il fabbisogno 

dell’amministrazione. L’incremento programmato rientra nel limite massimo consentito e non 

incide sulla natura del contratto né sulle condizioni economiche e tecniche pattuite, 

preservando l’assetto originario del rapporto. 

4 NOMINE  

Visto l’Atto Dispositivo nr. 1 del corrente anno, con la firma del Direttore che “decide di 

procedere”, si intendono formalmente incaricate le figure di cui ai seguenti paragrafi. Eventuali 

variazioni saranno sancite da specifico Ordine di Servizio a firma del Direttore della DAT. 

4.1 Autorità Responsabile 

Invariato rispetto alle DAC n. 20 in data 21-02-2025, propedeutica all’attivazione delle 

opzioni del contratto in riferimento. 



 

 

4.2 Responsabile Unico del Progetto 

Invariato rispetto alle DAC n. 20 in data 21-02-2025, propedeutica all’attivazione delle 

opzioni del contratto in riferimento. 

4.3 Team di supporto al RUP 

Per la procedura in parola, si rimanda ad apposito Atto Ricognitorio emanato 

successivamente all’approvazione della presente DAC, per la costituzione del “team di 

supporto al RUP”, redatto anche ai fini della percezione dell’incentivo per funzioni 

tecniche, in quanto la stessa è da considerarsi complessa per le sottoelencate motivazioni: 

 supera l’importo di 500.000 €; 

 le prestazioni richiedono una pluralità di competenze; 

 per ragioni concernenti l’organizzazione interna della SA, sarà necessario coinvolgere 

differenti unità organizzative (DAT e UTTER Nettuno). 

4.4 Direttore dell’Esecuzione Contrattuale 

Invariato rispetto alla DAC n. 20 in data 21-02-2025, propedeutica all’attivazione delle 

opzioni del contratto in riferimento. 

 

DECIDO QUINDI DI PROCEDERE CON LE MODALITÀ SOPRA DESCRITTE 

IL DIRETTORE 

Ten. Gen. Angelo ASSORATI 


		2026-06-11T19:31:19+0200
	ANGELO ASSORATI


	segnatura_u_1781507754833: M_D A8BA50C DAC2026 0000068 11-06-2026


